
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

  

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА  

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ 

  

  

ПРИКАЗ 

  

 19 декабря 2008                  С.Чарышское                                   №30 

  

  

Об утверждении порядка взыскания остатков  

непогашенных в установленный срок бюджетных  

кредитов, включая проценты, штрафы и пени 

  

Во исполнение статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2007 № 104н «Об 

утверждении Общих требований к порядку взыскания остатков непогашенных 

кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных районов», приказа комитета администрации Алтайского края по 

финансам, налоговой и кредитной политике от 05 декабря 2008 № 71 «Об 

утверждении порядка взыскания остатков непогашенных в установленный срок 

бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени» 

  

  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  

1.         Утвердить Порядок взыскания остатков непогашенных в установленный 

срок бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени. 

2.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

  

  

Председатель комитета                                          С.Ю. Лобанов 

  



 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом   комитета   по   финансам, 

налоговой   и   кредитной   политике  

Администрации Чарышского района 

Алтайского края  

от 19 декабря 2008  №30 

  

  

  

  

ПОРЯДОК 

взыскания остатков непогашенных в установленный срок бюджетных кредитов, 

включая проценты, штрафы и пени 

1.    Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 93.3 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 12.11.2007 № 104н «Об утверждении Общих требований 

к порядку взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из 

бюджетов субъектов Российской Федерации и муниципальных районов» приказа 

комитета администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной 

политике от 05 декабря 2008 № 71 «Об утверждении порядка взыскания остатков 

непогашенных в установленный срок бюджетных кредитов, включая проценты, 

штрафы и пени» и устанавливает правила взыскания комитетом по финансам, 

налоговой и кредитной политике Администрации Чарышского района Алтайского 

края (далее - комитет) остатков непогашенных бюджетных кредитов, включая 

проценты, штрафы и пени (далее - просроченная задолженность), предоставленных 

из районного бюджета местным бюджетам поселений (далее -должники). 

2.    В случае, если предоставленные должникам из районного бюджета 

бюджетные кредиты и начисленные за пользование кредитами проценты не 

погашены в установленные сроки, просроченная задолженность взыскивается за 

счет дотаций местному бюджету поселений из районного бюджета (далее - 

дотация), а также за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и 

сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами (далее -

налоги), подлежащих зачислению в местный бюджет поселений. 

Указанные меры применяются в отношении должников вне зависимости от 

наличия либо отсутствия соответствующих положений в заключенном с 

должником договоре (соглашении). 

3. В целях удержания с должника просроченной задолженности путем 

обращения взыскания на дотацию либо налоги специалист комитета, курирующий 

вопросы обеспечения учета и возврата данного вида задолженности должника 



(далее - курирующий специалист), готовит проект решения о взыскании 

просроченной задолженности 

(далее - решение), который проходит согласование с бюджетным отделом, главным 

бухгалтером комитета в общий срок не более пяти рабочих дней с момента 

направления его на согласование. 

К проекту решения прилагается пояснительная записка курирующего 

специалиста, содержащая обоснование применения указанных мер к должнику. 

Согласованный проект решения подписывается председателем комитета. 

Комитет в течение трех рабочих дней после подписания направляет решение в 

управление Федерального казначейства по Алтайскому краю и информирует 

должника о принятом решении. 

5. Операции по взысканию просроченной задолженности осуществляются 

отделением Федерального казначейства по Чарышскому району в соответствии с 

Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему 

Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденным Приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 16.12.2004 № 116н на основании Справки органа 

Федерального казначейства (код формы 0512090) с соблюдением 

требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2007 

№ 104н. 

 


